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Dienraščio Vienybės 2-jų 
metų sukakties atžymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

L.. JB.g'

Lili. METAI. 20 (609) N. Telephone: EVergreen 7-7840

ŠIANDIEN
Suezo kanalas 
Paprastai*, biznis 
Ko italai nori?
Nepasidalina pelnu

J. KROZ£

kanalas šiandien yra 
didžiausių problemų, 
sudaro pavojaus pa-

Suezo 
vienas iš 
kuri net 
šaulio taikai. Todėl verta bent
trumpai susipažinti dėl ko šian 
dien tarp Italijos ir Prancūzi
jos kyla nesusipratimai dėl šio 
vandens kelio, kuris jungia Vi
duržemio jūrą su Raudonąja 
jūra.

Kai 1869 metais prancūzų 
inžinierius ir diplomatas Fer
dinand de Lesseps baigė kana
lo pravedimą, jis turėjo minty
je, kad visos pasaulio valsty
bės galės tuo kanalu 
naudotis, o valstybės
daugiausia kanalą naudos tu
rės įsigyti kanalo bendrovės 
akcijų ir prisidėti prie kanalo 
valdymo ir proporcionaliai da
lintis pelnu.

Vėl teisiamas. — New 
Yorko Tammany Hall va
das James J. Hines, prieš 
kurį valstybės gynėjas 
Dewey iškėlė kitą bylą. By
la dabar teisme svarstoma.

LITHUANIAN DAILY
KAINA 3 CENTAIBROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1939 M., SAUSIO-JANUARY 25 D.

ROOSEVELTAS {TEIKĖ KONGRESUI 
NAUJI SVEIKATOS PLANĄ

Plano vykdymui bus tuojau išleista apie 50 mili 
jonu dolerių, o vėliau daugiau 

--------------------------------<ė>
VILNIUJE LIKVIDUOJAMA

PASKUTINĖ LIETUVIŲ 
MOKYKLA

lygiai 
kurios

šiandien didžiumą kanalo 
bendrovės akcijų turi Prancū
zija, apie 45% turi Anglija, o 
likusi dalis priklauso Olandi
jai. Tuo tarpu minėtu kanalu 
daugiausia plaukioja Anglijos 
laivai, antrą vietą užima Itali
ja, trečią vietą Olandija, o tik 
ketvirtą vietą užima Prancūzi
ja. Taigi, Italija turėdama 
minty tą faktą ir reikalauja, 
kad bent dalinė to kanalo kon
trolė pereitų į ItaMojs rankas, 
ir italai, lygiai kaip olandai ir 
kitos valstybės turėtų savo di
rektorius kanalo bendrovėje.

Italai skundžiasi, kad dar 
Italijos Etiopijos karo metu ir', 
dabar italai per kanalą siuntė 
ir siunčia labai daug laivų. To-į 
liau atstatant Etiopiją ir ple-: 
čiant prekybą ir pramonę su 
Italijos kolonijoms, tuo ka
nalu reikės dar daugiau nau
dotis, o kainos, nežiūrint, kad 
jau du kartus buvo mažina
mos, vis dar nepaprastai dide
lės. Vadinasi Italija mokėdama 
daugiau, kaip 16% visų kana
lo pajamų, jaučia, kad turi tei- ‘ 
sės gauti ir dalį kanalo pelno, 
bet Prancūzija nesutinka per
leisti dalį savo akcijų Italijai. 
Tos akcijos yra daugiausia pri

REIKALAUJA ČEKU NU 
TRAUKTI RYŠIUS SU 

RUSIJA

VILNIUS. — Neseniai suka-j 
ko 10 metų, kai Vilniuje vei
kia Lietuviu švietimo “Kultū
ros” draugijos privatinė pra
džios mokykla. Jau keleri me
tai ji yra vienintelė lietuvių ’ 
privatinė mokykla Vilniuje, j 
Kitos privatinės mokyklos Vii- 
niaus lietuviai neturi.

Prieš Kalėdų šventes “Kul-‘ 
tūros” draugijos valdyba gavo • 
Vilniaus mokyklų kuratoriaus1 
pranešimą, kad nuo 1938 metų 
rugpjūčio 31 d.- ta mokykla i 
Vilniuje bus uždaryta. Mokyk-; 
los likvidavimo priežastys yra ! 
nurodomos šios: netinkamas! 
butas, per maža pagalbinių 
mokymo priemonių ir esą 
“Kultūros” draugija neišaiški-

PRAHA, Čekoslovakija, sau-; 
šio 24 d. — Vokietijos vyriau-; 
sybė reikalauja čekoslovaki- • 
jos neatidėliojant atšaukti sa
vo prieš keletą metų sudarytą į
su Sovietų Sąjunga nepuolimo' nusi iš kur ji imanti lėšų išlai- 
ir apgynimo sutartį. Vokiečiaiį kyti mokyklą, 
nurodo, kad Čekoslovakija, dėl | -------------------- -
savo interesų ir naudos 
dėtis prie Romos Berlyno 
valstybių šeimos.

PRANCŪZAI TARIASI 
HITLERIU

turi 
ašies

su
PARIS, sausio 24 d. 

neoficialių šaltinių praneša, 
kad tarp Prancūzijos ir Vokie
tijos jau kuris laikas eina de
rybos dėl Ispanijos. Esą, Pran- 

, cūzija pasižadėjo Vokietijai, 
■ kad ji nesiūs Ispanijos vyriau- 
I sybininkams ginklų ir amunici-i 
i jos, jeigu Vokietija įtikins Ita- 
; liją atšaukti savo reikalavimus 
į Prancūzijai dėl kolonijų Afri- 
; koje ir Suezo kanalo dalinės 
kontrolės.

JAPONAI NORI. KAD PAS 
JUOS ATVYKTU CHAM- 

BERLAINAS
TOKLO. Japonija, sausio 24 

d. — Japonijos spauda reiš
kia vilties, kad į Tolimuosius 
Rytus atvyks Anglijos Minis
tras Chamberlainas arba Už
sienių Reikalų Ministras Hali
fax ant vietas susipažinti su .

vačių žmonių rankose ir jie į būk]e Tolimuose Rvtu0Se. Ang- i 
nenori atsiskirti su tokiomis, 
brangiomis ir pelningomis ak
cijomis, kurios per keliolika 
metų atnešė jiems aštuonerio
po pelno.

lijos spauda abejoja ar Cham
berlainas ir Halifax turės lai
ko tokiai kelionei.

HOPKINS PASKYRIMAS 
SENATO PRIIMTAS

WASHINGTON, sausio 24; 
d. — Jungtinių Amerikos Vals ! 
tybių Senatas vakar 58 balsais ‘ 
prieš 27 priėmė Harry Hop-i 
kins paskyrimą Prekybos Sek-I 
retorium. Kaip žinoma, specia- 
lė Senato komisija kurį laiką 
nagrinėjo Hopkins veiklą 
WPA administravimo metu ir 
nieko tokio nerado, kas galė
tų jį diskredituoti.

PEDAGOGINI INSTITUTĄ 
PRAŠO IŠSIKELTI

KLAIPĖDA. — Pedagoginis 
institutas yra Klaipėdos kraš
to direktorijos namuose. Da
bar direktorija pranešus insti
tutui, kad jis nuo vasario 1- d. 
iš tų namų išsikeltų, Tuose pa
čiuose namuose yra ir vokiečių 
mokytojų seminarija, bet se
minarijai direktorija nesiūlan
ti išsikelti.

AMERIKOJE IR EUROPOJE .SIAUTĖ 
NEPAPRASTOS A

WASHINGTON, sausio 24 
d. — Prezidentas Rooseveltas 
vakar įteikė Kongresui federa
linio ir valstybių 
sveikatos 
{teikdamas 
Roose veltas 
atsargiai jį 
imti. Sveikatos plano vykdy
mui iki 1949 metų numatoma 
išleisti apie 850 milijonų dole
rių, bet pradžioje bus išleista 
tik 50 milijonų dolerių.

Šio sveikatos plano tikslas 
yra aprūpinti visus Amerikos 
gyventojus sveikatos reikalais, 
vaistais, ligoninėmis, gydyto
jais ir sanatorijomis, nežiūrint | 
kur žmogus gyvena ir kokios 
jo metinės pajamos ir uždar
bis. Prezidentas nori, 
Amerikos gyventojai, 
ar ne, turėtų progos ir gali- nj0 rUožo suvaržymai. Dabar 

gauti vienodą medici-, lenkų spauda praneša,

gyvento jų 
plano projektą, 
šį projektą p. 
prašė Kongreso 

išstudijuoti ir pri- Reichsbanko valdytojas. -— 
Dr. Walther Funk, Vokieti
jos ekonomijos ministras ir 
naujasis Reichsbanko valdy
tojas.

VILNIAUS KRAŠTE PRAIL
GINTI PASIENIO RUOŽO 

SUVARŽYMAI
VILNIUS. — Iki praėjusių 

metų pabaigos veikė Vilniaus 
Kad visi vaivados • parėdymas, pagal 
turtingi kurį bUvo įvesti ypatingi pasie-

i mybės j
i nos pagalbą. Taip pat numa- 
į tomą plane aprūpinti ir tuos 
žmones, kurie dėl kokiu nors 
priežasčių laikinai tampa in
validais.

Plane numatoma, kad kiek
viena valstybė, kiekviena apy
linkė ir apygarda laipsniškai \ 
sutvarkys savo gyventojų svei-

Į katos reikalus, o federalinė
I vyriausybė ir jos įstaigos teiks 
finansinę ir kitokią pagalbą dos muitinės viršininku būsią 
sveikatos reikalams. ; paskirtas klaipėdietis.

kad
Vilniaus vaivada tą savo parė
dymą prailginęs 1 
gruodžio 31 dienos.

1939

KLAIPĖDIETIS PASKIRTAS 
MUITINĖS VIRŠININKU
KLAIPĖDA. — Waipedos 

muitinės viršininkas p. Vai
nauskas keliamas į Virbalio 
muitinę viršininku, o Klaipė-

CHAMBERLAINAS RAGINA ANGLIJOS 
GYVENTOJUS “RUOŠTIS KARUI”

Anglija nemano skelbti kitai valstybei karo, bet

LONDON, sausio 24 d. — 
Anglijos Ministras Pirmininkas 
Neville Chamberlain vakar 
kalbėdamas per radiją, vyriau
sybės vardu ragino Anglijos 
visuomenę susirūpinti krašto

Atlante dvylika laivų šaukėsi pageltu,'Amerikoje 

 

šalčiai, pusnys ir perkūnijĄ^* 
---------------------------------------------------------------- <į>

AMERIKIEČIAMS ĮSAKYTA new york, sausio 24 d.
KRAUSTYTIS IŠ BAR- 

CELONOS

Į — Tuo metu 'kai vakar New 
Yorko uoste tūkstančiai žmo
nių susirinko sutikti nukentė
jusius Imperial Airways nu
skendusio lėktuvo išgelbėtu**1 
iš Atlanto keleivius, Europoje 
ir Amerikoje vėl siautė viešn
ios, sniego pūgos, lietus, per
kūnija ir dideli vėjai. Vakar, 
naktį ir dieną Atlanto vande
nyne net dvylika laivų išsiur.

BARCELONA, Ispanija, sau 
šio 24 d. — Jungtinių Ameri
kos Valstybių generalinis kon
sulas Barcelonoje įsakė vi
siems Amerikos piliečiams ne
atidėliojant išvykti iš Barcelo- 
nos miesto. Tuo pat metu į 
J.A.V. karo laivui šarvuočiui
Omaha įsakyta vykti į Ville- SOS pagalbos šaukimus, 
tranche uosta paimti Amerikos; baugiausia pagalbos šaukimų 

tarnautojus ir 50į^avo Europa, kurios pakraš- 
piliečių. Kiti du ka-j^uose net laivų audros 
naikintojai taip pat:^er®^aj apdaužyti. Nuo vieno 
paimti Amerikos pi-' 
Barcelonos ir kitų

konsulato 
Amerikos 
ro, laivai 
pasirengė 
liečius iš 
miestų.

KITAS KELEIVINIS LĖK
TUVAS NELAIMĖJE

BASTIA, Corsica, sausio 24 
d. — Didelis anglų keleivinis 
lėktuvas su 9 keleiviais skridęs 
į Angliją buvo priverstas nusi
leisti ant Biguglia ežero, Kor
sikoje. Ant ežero tuo metu 
siautė didelė viesulą. Laivai 
negalėjo prie nusileidusio lėk
tuvo privažiuoti.

LIETUVA GRŪDU EKSPOR 
TO REKORDININKĖ

anglų laivo ir nuo vieno vokie- 
j čių prekybinio laivo bangos 
nunešė pora jūrininkų. Kiti lai
vai pranešė, kad šonai pramuš
ti ir vanduo teka į laivą, kele
tas skundėsi, kad dėl audros 
neišteks kuro pasiekti kranto.

New Yorko valstybėje, Nau
joje Anglijoje ir visoje šiaurės 
rytinėje Amerikos dalyje, kur 
maišėsi šilto ir šalto oro sro
vės, buvo didelė perkūnija, 
šalčiai, sniegas ir lietūs. Onei
da, N. Y. policija sustabdė vi- . 
sus automobilistus važiuojan
čius vieškeliu No. 5, kuris vie
tomis taip buvo užpustytas, 
kad automobiliai negalėjo 
pravažiuoti. Policija automobi
lius sugabeno į savo garadžius 
ir pašiūres, o automobilistus 
kurį laiką laikė policijos sto
vykloje, kur juos maitino ir 
prižiūrėjo. Tuo tarpu, kai ku
riose vietose Naujosios Angli
jos valstybėse siautė perkūni
ja, New jersey valstybėje siau
tė šalčiai.

Europoje Atlanto pajūris 
daugiau nukentėjo negu Ame
rikos kraštas, nes ten viesulą 
ir šalčiai pasiekė .nepaprasto 
stiprumo. Anglijoje ties Corn
wall pajūrio pagalbos būrys 
mažu laivu bandė pasiekti 
skęstantį laivą, bet pagalbos 
laivelis buvo apverstas ir visi 
jūrininkai žuvo.

Vėliausių audrų metu tiek 
Europoje, -tiek Amerikoje žu
vo keliolika žmonių.

KAUNAS. — Lietuva 1938 
metais turėjo gana gerą javų 
derlių. Pagal apskaičiavimus, 
pereitų metų derliaus pertek
lius sieks apie 150,000 tonų. 
Jeigu javai nebūtų eksportuo- ' 
jami, tai jų kaina vidaus rin
koje būtų visai žema, ir ūki
ninkams neapsimokėtų net sa
vo išlaidos. Todėl vyriausybė , 
nutarė ūkininkus paremti ja- , 
vų eksporto primokėjimais. , 
Numatoma eksportuoti apie 
120,000 tonų javų. Kadangi 
ūkininkams už javus mokama 
žymiai brangiau negu gauna
ma užsieniuose, tai primokėji- 
mams teks išleisti apie 12 mi
lijonų litų.

Pažymėtina, kad paskutinė-- 
mis savaitėmis Lietuva užsie
nio rinkai statė daugiau javų, 
negu bet kuri kita Europos 
valstybė.

apsaugos priemonėmis, o la
biausiai ragino visuomenę, o 
ypač jaunimą prisirašyti sava
noriais prie įvairių naujų kraš
to gynimo dalių, kurios dabar 
organizuojamos. “Anglija turi 
būti pasiruošusi karui”. Pareiš
kė Chamberlainas, bet toliau 
pridūrė: “Jeigu aš sakau, kad 
reikia ruoštis karui, tai dar ne
reiškia, kad karas neišvengia
mas. Bet vis dėl to mes turime 
būti pasiruošę bet kokiai išim
čiai. Mes karo niekam neskelb
sime, bet kitos valstybės ma
nydamas, kad mes' esame per- 
silpti apsiginti, gali mus užpul
ti”.

Iš to matyti, kad Anglijos 
vyriausybė, kuri jau prieš me
tus pradėjo smarkiai rūpintis 
krašto apsauga, dabar nori pa
ruošti visus savo gyventojus 
karui, bet tuo pačiu laiku ne
nori Anglijoje sukelti panikas 
ir pakenkti normaliems biz
nio santykiams ir prekybai.
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Ispanijos frankistų karo lėk 
tuvai Barcelonoje bombardavo 
penkis anglų prekybinius lai
vus. Vienas laivas uoste nu
skandintas.

Bombardavo sunkvežimį. — Ispanijos frankistai Katalo- 
nijoje puldami Barcelona bombardavo ir vyriausybinin
kų sunkvežimius gabenančius maisto ir amunicijos į fron 
tą. čia matyti vienas sub ombard uotas sunkvežimis.

dėlto Italijos adresu siunčia 
netiesioginius g r ū m o jimus. 
Anglija, kuriai šis ginčas gali 
tik išeiti į naudą žiūri ir lau
kia kas toliau bus. Ji faktinai

Kokį pelną neša tas kanalas 
galima spręsti iš Anglijos gau
to pelno. 1875 metais Anglija 
atpirko 176,602 akcijas, už ku
rias sumokėjo $20,000,000. 
Tos akcijos dabar vertos $400,- 
000,000, o dividentų gauta 
apie 200,000,000 dolerių. Per
nai anglai gavo apie $10,000,-į 
000 gryno pelno. Jeigu anglai, i norėtų, kad Prancūzija ban- 
kurie siunčia daugiausia savo dytų susitarti su Italija. Jeigu 
laivų per kanalą dar galėjo! ilgainiui Prancūzija perleistų 
padaryti tiek pelno, tai supran- dalį savo akcijų Italijai; tai 
tama, kad Prancūzija turėda-Į automatiškai kanalo kontrolė 
ma daugiau akcijų padarė kurį beveik pereitų į Anglijos ran
kas daugiau pelno. Tai milži- kas, nes ji turėtų didžiausią 
niškas biznis, o dar didesnis j kanalo bendrovės akcijų skai- 
pelnas, už kurį italai mano,; čių.
kad verta kelti trukšmas ir ne- Į Iš to jau matyti, kad varžy- 
ramumai. * tynęs už Suezo kanalo kontro-

Prancūzija, žinoma, nenori Į lę yra daugiau niekas, kaip tik 
su niekuo dalintis tuo pelnu. Į paprastas biznis.

Trys miškų departamento di
rektoriai išvyko i Lenkiją

92 JAPONAI ŽUVO 
KASYKLOJE

TORIO. Japonija, sausio 
d. — Netoli Fukuoka. Japoni
joje, anglies kasykloj įvyko di
delis sprogimas. Nelaimės me
tu kasykloje dirbo angliaka
siai, kurių 92 žuvo ir keliolika 
sunkiai sužeista.

KAUNAS. — Lietuvos-Len
kijos prekybos sutartimi numa
toma, kad dideli kiekiai miško 
medžiagos bus iš Lenkijos ga
benami į Klaipėdą ir čia ap
dirbami. šiam sutarties nuo
statui vykdyti jau rengiamasi, 
šiomis dienomis Lenkijon išvy
ko Mišk-rf departamento vice
direktorius dr. Kripas. Klaipė
dos miško sindikato direkto
rius Vasiliauskas ir to paties 
sidikato Viešvilės lentpjūvės 
direktorius Skučas, kurie tar
sis su atitinkamomis lenkų 
įstaigomis miško medžiagos 
užpirkimo ir Klaipėdon gabe
nimo, o taip pat realizavimo 
reikalais.

Kliudo Didžiosios Lietuve? 
ūkininkams Klaipėdoje par

davinėti maisto produktus
KLAIPĖDA. — Žydų spau

da rašo, kad Klaipėdos magis
tratas išleidęs privalomąjį įsa 
kymą, kuriuo draudžiamu 
Klaipėdos miesto rinkoje P 
naudoti kioskus, pardavinėti .

i Didžiosios Lietuvos atgaben
tiems maisto produktams, ypač 
duonai.

Dėl tas priežasties Klaipė-
, doje maisto daiktų kaina pakl- 
I lusi ir plačiųjų gyventojų 
[sluoksniu (darbininkų ir mieš- 
I tiečių) esąs aiškus nepasiten
kinimas.

ORAS
NUMATOMA: Giedra ir. 

šalčiau.
Saulė teka 7:13, leidžiasi 

5:03. Dienos ilgis 9 vai. 49 
min.

I IR LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS, VASARIO 12 D„ LABOR 
LYCEUM SALĖJE DALYVAUJA METROPOLITAN OPEROS ARTISTĖ ONA 
KASK AS IR KITOS ŽYMIOS JĖGOS. VIETAS REZERVUOKITE JAU DABAR
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Scripps-Howard laikraščių 
užsienio žinių redaktorius, Wil
liam Philip Simms, pasiremda 
mas privatine diplomatinių šal
tinių korespondencija, rašo apie 
Vokietijos vidujinį gyvenimą 
labai įdomių dalykų. Anot jo. 
padėtis vidujiniam Vokietijos 
gyvenime yra toli gražu ne to
kia, kaip išoriniai išrodo.

PATYS NETIKI SAVO PASAKOMS
Bolševizmo Įkūrėjo Lenino mirties 15 metų sukakties pro

ga, Brooklyno komunistų vyriausias vadas, p A. Bimba rašo 
sekančiai:

storą kapitalizmo sieną ir išlaisvino iš priespaudos vieną šeštada
lį pasaulio, ir plačiai atidarė duris Į naują, laisvą ir laimingą 
gyvenimą".

Bet vis tik Bimba ir kiti Amerikos lietuvių komunistų va
dai nesiskubino vykti į tą "naują, laisvą ir laimingą gyvenimą 
Jie bevelijo pasilikti Amerikos "kapitalizmo priespaudoje" ir 
tik deklamuoti apie tą Lenino sukurtą rojų ant žemės. Jei šian
dien pabandytų kas išsiųsti p. Bimbą i tą jo garbinamą "laisvą 
ir laimingą gyvenimą", tai matytumėt kiek triukšmo ir pra
keiksmų būtų.

Jei Bimba ir kiti -komunistų vadai būtų amerikonai, tai 
būtų nerimta reikalauti jų, kad išvykimu iš savo gimtinio krašto 
Įrodytų savo kalbų nuoširdumą, kad jie ištikro tiki, jog komums- 
tinė Rusija yra laisvės ir laimės kraštas. Bet gi Bimba, kaip ir 
daugelis kitų komunistų vadų, yra ateiviai. * Jai kam kentėti 
Amerikos "kapitalizmo priespaudoj", kodėl nevykti Į tą "laisvą 
ir laiminga gyvenimą"? Juk ten "darbininkų tėvynė", o čia 
visiškai svetimas kraštas ir dar gi kapitalizmo valdomas.

Tik nepajėgianti savistoviai protauti žmonės gali tikėti ko
munistų deklamacijoms apie "laisvą ir laimingą gyvenimą’’ 
Sovietų Rusijoje. Jei ten ištikro tokis laimingas gyvenimas būtų, 
lai komunistų vadai pirmieji būtų išbėgę Į Rusiją. Komunistų 
vadai ne tokie durneliai, kad skurstų ir savo galvužes dieną naktį 
vargintų kaip čia pasižvejoti dolerių bent paprastam pragyveni
mui Amerikoje, jei Lenino sukurtame rojuje būtų galima taip 
laimingai gyventi, kaip jie kitiems pasakoja. Aišku, komunistai 
patys netiki savo pasakoms, kurias durneliams pasakoja apie 
laimingą Rusiją.

Apie Leniną, kaipo žmonijos laisvintoja. komunistai ge
riau tylėtų, nes kiekvienas eilinis laikraščių skaitytojas žino, 
kokių tautų laisvės šalininku Leninas buvo. Jam beviešpatau- 
jant Rusijoje, rusai pavergė nepriklausomą Gruziją ir buvo už
kirstas kelias kitoms tautoms nepriklausomybę susikurti. Lenino 
kareiviai siekė ir Lietuvą pavergti. Dėka Lenino imperialistiniam 
nusistatymui ir lietuvių tautos keli tūkstančiai geriausių sūnų 

' paaukojo gyvybes tėvynės laisvę gindami. Leninas Lietuvos ne
priklausomybę pripažino tik tuomet, kai Lietuvos karžygiai Le
nino kariuomenę sumušė ir išvijo iš Lietuvos žemių.

Taigi komunistų deklamacijos apie jų "šventąjį" Lenina 
lik išmislais parmos. Lenino vardas lietuviams primena tik 
sunkias ir kruvinas kovas už Lietuvos nepriklausomybę.

ir jo sandarbininkų straksėsimo 
politikai, kuri gali išprovokuo
ti kara. e

Net ir kariuomenėje jaučia
ma stipri opozicija valdžios po
litikai, kuri grūmoja įsivėlimu 
i karą. Nežiūrint nei to. kad 
neseniai Hitleris general} ka
riuomenės štabą išvalė ir paša
lino iš vadovybės konservaty- 
viškesnius elementus, karui sti
pri opozicija kariuomenėje vis- 
tiek jaučiama.

1939 m., Sausio-January 25 d.

ties Anykščiais; prie akmens matome mergaičiųDidžiausias Lietuvos akmuo 
gimnazijos ekskursiją.

LIETUVIU LAIMĖJIMAI VILNIJOS 
SAVIVALDYBĖSE

Lenkijoje ir Vii niaus krašte 
pasibaigė seniūnijų tarybų 
linkimai. Netrukus įvyks va Iš

rink i-
pij-mą \ pirmą kartą dalyvaudam 
ir lie- 
anks- 

rin kimus

čių tarybų ir viršaičių 
mai. šiuose rinkimuose 
karią aktingai dalyvavo 
tuviai kaimiečiai,' kurie 
čiau savivaldybių
boikotuodavo. Berods, nepavy
ko visur lietuviams susiorgani
zuoti ir dalyvauti rinkimuose. 
Ištisi lietuviški valsčiai nepajė
gė pasireikšti. Tam buvo eilė 
priežasčių bei kliūčių. Rinki
mus organizavo lenkai savival
dybininkai ir valdininkai. Jie 
darė įvairių trukdymų. kad 

•.lietuviai nepajėgtų sudaryti 
-sava atskiru kandidatu sarašų.

atsitikimų lietu- 
telegramomis kreip 

kad pašalintų 
pareigūnų sta
ir pavykdavo

savo atstovų daugumą. Yra 
vilties, kad lietuvių daug bus 
taip pat valsčių tarybose, turės 
ir kelis savo viršaičius. Kaip

sa
vivaldybių rinkimuose, neturė
dami patyrimo ir organizacijų, 
lietuviai yra pasiekę rinkimuo
se labai žymių laimėjimų. Tuo 
tarpu trūksta smulkesnių žinių, 
kiek kur lietuviai turės savo 
atstovų ir koks bus jų procen
tas bendrame savivaldybinin
kų skaičiuje. VDV.

Pavyzdingas kaimas

viam 
tis j Varšuva

Apie 5 km. nuo Utenos esan 
tis Puodžių kaimas yra kultu 
tingiausias plačioj Utenos apy 
linkę j ir savo kultūringumu ga

pa
pi
nei 
už-

sakoma. Įspėjęs vadus prieš tokį 
nusistatymą, kuris galėtų pa
nardyti Vokieti ją Į karo gaisrą. 
Dėl to jis užsitraukęs ekstrimis- 
tų rūstybę, kuriems vadovauja 
užsienių reikalų ministeris von 
Ribbentrop ir policijos komi- 
sionierius Himmler. Taip pat sa 
koma, kad Goeringas yra pašau 
gotas, jog grūmoja rimtas 
vojus net jo asmeniui ir jam 
sakyta nesirodyti viešai ir 
nesilankyti Į savo namus
miestyje be stiprios sargybos. 
Mat Goeringas yra ne vien Vo
kietijos aviacijos ministeriu. jis 
yra aktualiu vykintoju ketur
mečio plano kad padaryti Vo
kietija save pasilaikančia vals
tybe. Todėl jis turi artimus 
santykius su industrialistais. dar 
bininkais ir net kontroliuoja 
darbininkų gyvenamus namus.
Sumažėjo Vokietijos gamyba

Nežiūrint visų Goeringo ir jo 
pagelbininkų kiek galint didin
ti Vokietijos industrijų gamy
bą. staiga visose industrijose ga
myba pradėjo mažėti. Nuo to 
laiko, kai Vokietija pradėjo 
švaistytis kardu Čekoslovakijos 
užvaldymui. misteriškai Vo
kietijos gamyba sumažėjo apie 
20 nuoš., nors darbininkų skai
čius nesumažintas ir darbo 
landos nesutrumpintos. : .

Vienatiniu atsakymu i 
mįslę yra, kad darbininkai
būdu pareiškia nepasitenkinimo 
protestą prieš Vokietijos yadų 
straksėjimus prieš visą pasaulį, 
kas grūmoja Vokietijai karu. 
Tai yra Tyg tylus pareiškimas 
darbo sumažinimu streiku, nes 
kitų priemonių Vokietijos dar
bininkai neturi, kad pareikšti 
savo nepasitenkinimą ir nepri
tarimą militaristų žygiams.

Aplamai jaučiamas Vokieti
jos darbo visuomenės gyvenime 
nepaprastas nervingumas, kuo
met vienval prisieina gyventi 
lyg prie parako bačkos, kuri by 
momentu gali eksploduoti. Į- 
temptas netikrumas, kad by mo 
meniu gali pašaukti visus karui 
tinkamus vyrus prie ginklų, 
daugiau veikia vokiečius, negu 
ekonominiai trūkumai, ypatin
gai maisto reikmenų trūkumai, 
kurie šiuo laiku Vokietijoje la- | 
bai jaučiami. Aplamai. Vokie- i
ti jos visuomenė labai bijosi ka- pakilo lašininių kiaulių 
ro ir todėl nepritaria Hitlerio ! pertas iš Lietuvos į \ okietiją.

va-

šią
tuo

Pagaliau, p. Simms tikrina, 
kad jis turėjęs progos matyti 
laišką, rašytą vidurinės klasės 
vokiečių šeimos iš Esseno, ku
riame yra centras Vokietijos me 
talinių ir amunicijos išdirbys- . 
čių. Laiku-Čekoslovakijos kri-j 
zio, laiško rašytojas sako.' vi
suomenė buvo neapsakomai iš-į 
gąsdinta grūmojančio karo pa-į 
vojumi. Ji nenori karo. Tuo’; 
laiku komunistai ėjo iš namų i į 
namus ir Įsakė būti prisirengu- i 
siems išeiti prieš karą, kuomet I 
bus duotas pranešimas.

Šio laiško rašytojas nėra- ko- ■ 
munistas. Priešingai, jis net: 
išreiškė baime, kad komunistai į *■ 
taip pradeda Įsigalėti Vokietijo- ■ 
je ir ’tik laukia progos uždegti į 
visuomenėj galiojančio nepasi- i 
tenkinimo ir pasipriešinimo vai 
džiai viešą gaisrą. "Dieve gel
bėk Vokietiją, kuomet dabartį-; 
nėję būklėje raudonieji sukeltų 
revoliuciją", baigia savo laišką 
minėtas rašytojas.

Šios rimto žurnalisto paduo- 
damos žinios, kurios paremtos! 
gana patikimais šaltiniais, aiš-} 
kiai pasako, kad Vokietijos vi - Į 
dujinis gyvenimas yra ne tik 
nepasitenkinimų verdantis puo- i 
das, bet kartu yra ir ekspioduo-į tumo dalinai tiesa. Rusai 

dabartinėje nepriklausomoje Lie 
tuvoje turėjo tiktai du didesnius 
kalėjimus — Kaune ir Suvalkų 
Kalvarijoje.

Rusai anuo metu Lietuvoje 
turėjo daugiau kalinių, negu jų 
yra dabar. Bet jie kalinius, ypač 
lietuvius; Lietuvoje ilgesni lai
ka nelaikydavo: išsiųsdavo juos 
i Sibirą arba i kitus Rusijos gi
lumos kalėjimus. Todėl rusai 
neturėjo Lietuvoje ir tiek ka
lėjimų. kiek jų buvo reikalinga 
pagal kalinių skaičių. Labai ' 
gaila, bet ir nepriklausomoji 
Lietuva be kalėjimų apsieiti ne-: 
gali. Iš rusų ir vokiečių oku-; 
pacijos laikų Lietuva paveldėjo; 
menkus, apleistus kalėjimus. ’ 
Nors kaliniu Lietuva turi ma-’ — v
žesni procentą, negu kitos kul
tūringos valstybės, bet juos ne-į

KAIP BUS TUŠTINAMI LIETUVOS 
KALĖJIMAI

Sakoma. kad carų Rusija tu
rėjusi gerus kalėjimus, bažny
čias ir spirito varyklas. Neleng
va Įrodinėti, kiek toks pasaky
mas yra pagristas?“ Bent Lietu
va šitų Įstaigų gerų nepaveldė- 
jo. Rusų cerkvių Lietuvoje ben 
drai mažai tebuvo, nes joms trū 
ko maldininkų: Įspūdingas pali
ko tiktai Kauno tvirtovės so
boras (dabar kariuomenės Įgu
los bažnyčia). Spirito varyklos 
taip pat nepajėgė patenkinti.net 
gana kuklių reikalavimų, -ir jos 
turėjo būti pagrindinai pertvar
kytos. Dar bldgiau su kalėji
mais.

jaučių dujų debesimis apsuptas 
kraštas. Be abejonės šią Vokie
tijos gyvenime padėti puikiai 
žino ir pats Hitleris, todėl ir 
šalina iš vadovybės kiek rames
nio nusistatymo žmones. Matyt 
norima vadovybėje turėti tokius 
žmones, kurie nesidrovėtų grieb 
tis baisiausių priemonių Hitle
rio valios pravedimui. Ar ilgai 
Hitlerio vadovaujami naciai ga
lės vokiečių tautą beteisių vergų 
vietoje laikyti, tik ateitis pa
rodys.

Seimui .Įteiktas įstatymas, 
pagal kuri pirkti sklypus ku
rortinėse vietose bus reikalin
gas vidaus reikalų ministro lei
dimas. Nes pastebėta, kad 
daugelis asmenų supirkinėja 
kurortuose pigius sklypus spe
kuliacijos tikslais.

Pastaraisiais laikais žymiai
eks-

gerai įrengtų dirbtuvių ir erd- į 
vių pasivaikščiojimams aikšte- Į 
lių.

Jau keletą kartu buvo kelia- v V
mas klausimas apie naujų kalė
jimų statybą. Tas klausimas 
buvo svarstomas net senesniuose 
seimuose. Jau buvo paruošti ir 
naujų kalėjimų projektai. O 
naujoviški kalėjimai turi būti 
daugiau panašūs i auklėjimo, 
negu i bausmės vietas. Ir sei
mai, įr vyriausybės iki šiol vis 
atmesdavo nauju kalėjimų sta
tybos sumanymus ne tiek dėl 
lėšų stokos, kiek atsižvelgdami i 
Į gyventojų, ypač ūkininkų, nu
sistatymą prieš tokias statybas. 
Ūkininkai^ stačiai sako, kad ne
galima nusikaltėliams statyti 
"palocius". kol trūksta patalpų 
mokyklos, ligoninėms ir kitiems 
reikalams. Tokiuose pareiški
muose yra daug teisybės, bet 
žmoniškumas ir sumetimai ver
čia rūpintis ir kalinių būklės 
gerinimu, nes daugelį jų galima 
grąžinti į dorą gyvenimą, tik
tai reikia tam atitinkamų jų ka
linimo sąlygų. Be to. dauguma 
kalinių sudaro smulkūs nusikal
tėliai. kuriuos sunkios kalinimo 
aplinkybės gali galutinai mora
liniai suardyti.

Dėl Įvairių priežasčių veng
dama statyti naujus modernius 
kalėjimus. Lietuvos vyriausybė 
rūpinasi kalinių skaičiaus maži
nimu ir jų kalinimo sąlygų ge
rinimu.

Prieš keletą metų buvo ives- 
; tas sąlyginis nuteisimas, kuris 
l davė labai gerų vaisių. Būtent, 
už menkesnius nusikaltimus.

gali tinkamai laikyti dėl kalė-1nusikaItčlis nubaudžiamas, sa- 
jimų ankštumo ir jų menko' k7s*m- 5-6 mėnesiams kalėti. 
Įrengimo. Pavyzdžiui. Lietu-i nuo t>ausm^s atleidžiamas, 
vos kalėjimuose ne tiktai trūks-Te*gu Per 5arn P
ta patalpų kaliniams, bet nėra

Kai kur pakalbama ir parašo
ma. kad Lietuvos kalėjimai per
pildyti, kaliniai gyvena nepa
kenčiamose sąlygose dėl ankš-

■ iš darbavietės nepabėgs ir są
žiningai eis pasiimtas pareigas. 
Jeigu pabėgs ir bus naujai su
gautas. tai bus tada baudžia
mas ir už tokio pasižadėjimo su 

Į laužymą.
Tikimasi, kad atsiras pakan

kamai asmenų, kurie lengves
nius ir atgailaujančius nusikal
tėlius ims darbams. Tuo la
biau. kad Lietuvoje kai kuriais

čiamas darbininkų trūkumas.
Šitokia kalėjimų tuštinimo 

priemonė yra labai originali ir 
Įdomi. Patyrimas parodys, kaip 
tą naują sumanymą Įgyvendin
ti. Jeigu gerai pavyktų, tai 
būtų gana gerai ir Įdomiai iš
spręstas ne tiktai padorių kalė
jimų trūkumo klausimas, bet ir 
būtų surastas naujas būdas ko
vai su nusikaltimais.

Latvijoje ir Estijoje 
daugiau moterų

Kiekviena valstybė turi tam 
tikrą santyki vyrų ir moterų 
gyventojų skaičiaus atžvilgiu. 
Paprastai yra skaičiuojama, 
kiek šimtui vyrų atitenka mo
terų. Tenka pažymėti, kad tas 
skaičius Įvairiuose kraštuose nė
ra vienodas, jis labai svyruoja, 
o kartais kelia net tam tikrų aiš
kinimų.

Šiomis dienomis užsienio 
spaudoje buvo paskelbta sta
tistika. kuri pažymi, kad Eu
ropoje turtingiausios valstybės

į Nė vienoje kitoje valstybėje ne- 
f atitenka šimtui vyrų 114 mo-

vieta priklauso Anglijai, kur 
šimtui vyru atitenka 109 mo
terys. Pagaliau Turkijoje,, kur

tuvos miesteliui. Jau prieškari
niais laikais vienas kitas ūki
ninkas leido vaikus Į mokslą, 
skaitė laikraščius. Dabar visi 
Puodžių kaimo gyventojai skai 

į to bent po kelis savaitraščius, o 
bendromis kaimo lėšo is užsi
sakoma dienraščiai ir žurnalai. 
Tarp kaimo gyventojų ir iš kai 
mo kilusių inteligentų palaiko- 

i mas didelis kontaktas. Prieš ke- 
, lėtą merų vienas iš šio kaimo ki 
les inteligentas savo gimtajame 
kaime įsteigė biblioteką—kny
gyną. paaukodamas per 500 j 

1 knygų Kaimo knygynu gausiai į 
-lygos lietuviam* vilniečiam.* * nairuvj«*>j jau

< dalyvauti rinkimuose, tai dau- nimas. Kiekvienais metais kny-
• gumoje savivaldybių lietuviai j gynas praturtinamas naujomis ’

• batų pilni šeimininkai. Bet ir į knygomis, ik u n as nuperka iš Šio .
dabartinėm* aplinkybėms dau-įkaimo kilę inteligentai, arba vi- 
gelyje seniūnijų lietuviai turės i so kaimo sudėtomis lėšomis.

tebėjusi, kad

tomas Kliūtis.
jas pašalinti.

Patys lenkai
lietuviai kaimiečiai neturėdami
savo organizacijų ir inteligen
tingu vadovų, parodė daug 
uolumo ir sugebėjimo dalyvau
ti rinkimuose. Daugelyje seniū
nijų lietuviams pavyko sudary
ti savo kandidatų sąrašus ir iš
rinkti seniūnijų tarvbininku

gelyje semuniji 
kandidatūra* ir 
muose sąrašuose

state savo 
lenkų «udaro- 
ir buvo i.šrink-

u būtų palankesnė* 
lietuviam* vilniečiam.* ' naudojasi visos apylinkės

Dvyliki 
ka mat

Aukštyn kojom”, 
cistas akis, kad ji

tm abai aunku

metus) vėl nenusikals. Prieš po
rą metų buvo įsteigta pirmoji 
darbo stovykla. į kurią siunčia- 

midaugiausiai triukšmadarin- 
gos elgsenos nusikaltėliai. Darbo 
stovykla, galima sakyti, yra su- 

' augusiems pataisos namai, kur 
jie pripratinami prie 
drausmės ir tvarkingo 
mo.

Dabar ruošiamasi 
naują priemonę, kuri turėtų pu
sėtinai pratuštinti • kalėjimus.

........ • '•;•*■****» .

Būtent, norima kalinius, nuteis
tus trumpesniam laikui už men
kesnius nusikaltimus, siųsti į 
darbus/be sargybinių. Tokie

darbo 
gyveni

vykinti

gelio žmonų šeima, šimtui vyrų 
atitenka 108 moterys. Prancū
zijoje. Lenkijoje, Sovietų Ru
sijoje šimtui vyrų 107—mote
rys. Vokietijoje', Šveicarijoje, 
Ispanijoje šimtui vyrų 106 mo
terys. Olandijoje beveik yra 
lygus moterų skaičius, nes šim
tui vyrų atitenka 101 moteris. 
Taip pat ir Japonijoje, tik su 
tuo skirtumu, kad šimtui vyrų 
atitenka 99 moterys.

Kitose valstybėse yra dides
nis vyrų skaičius. Amerikos 
Jungtinėse Valstybėje šimtui 
moterų atitenka 98 vyrai.'Aus
tralijoje—97. Kanadoje 93, 
Honkonge—73. Anglų Mala-

kraštų. kur moterų yra mažiau
sias skaičius. Georgijos satose. 
Pietų Afrikos pietuose, 100 vy
rų teatitenka tik viena moteris.

Sausio 5 d. Kaune įvyko me-

gyventi pas tuos asmenis, kurie 
jiems sutiks duoti darbo. įsta
tymai baudžia tiktai už kalinių Į 
pabėgimą iš kalėjimų arba dar-! 
baviečių. Dabar būsiąs papildy- i 
tas įstatymas, ir kaliniai bus
baudžiami ir už savo pasižadė- j tints tMlitinink'ų apylinkių at

stovų suvažiavimas. Suvažiavi
mui kalba? pasakė Respubli
kos Prezidentą.?, ministras pir
mininkas ir kiti.

Finansų ministras paskyrė

jimų nevykdymą. Tokiu bū- | 
du gero elgesio kalinys, norė-1 
damas savo bausme atlikti ne ka .** *► 't
įėjime, bet dirbdamas darbą ir 
gaudamas atlyginimą pas ati-1 
rinkamą darbdavį, turės duoti | komiui)* kalnu prie žifiro.s ir
i * « • vi» A i ■* —• _kalėjimui pasižadėjimą, kad - *jis pramonės įstatymui paruoštu

patenkinti.net


PRIEŠ 31 METUS A. KUNDROTĄ BUVO 
PAVADINTAS “LIETUVIŠKAS LIŪTAS

LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGA ĮVERTINO 
CHICAGOS VEIKĖJĄ V. STULPINĄ

^MOTERŲ KLUBO 
VEIKLOS

LIETUVIU--ESTU BYLA TARPTAUTINIAME 
TRIBUNOLE

Užvakar sukako 31 m. nuo* 
tos dienos, kada vieną šiurpų 
žiemos vakarą, pirmą kartą 
Palace Hall estradon įlipo spor
to pasauliui veik nežinomas 
jaunuolis Antanas Kundrotas. ■ 
Šiandien jis turėjo parodyti pa-: 
šauliui ar lietuvis galės atsi- j 
laikyti p.rieš tuolaikinį
pos čempijoną. graiką Achilles. 
Iki tos dienos tik dalelė svetim
taučių ir lietuviai žinojo An
tano jėgą.

Ta vakara amerikiečiu vaka
rinė spauda didžiulėmis antras 
temis rašė: “Lietuviškasis liū
tas laimėjo prieš Europos čem- 
pijoną.“ Tą vakarą pirmą kar
tą laikraščiuose pasirodė vardas 
“lietuvis“. Ledai buvo pralauž
ti ir šalta sausio męnesio 23 
dieną Antanas pradėjo savo 
sportininko karjerą. Jo karje
ros metu lietuvių vardas nekar
tą buvo linksniuojamas Ame
rikos spaudoje. Antanas šio 
vardo nesigėdi no, bet didžiavo
si, kad jis lietuvis. Minint šią . 
sukaktį būtų pravartu nors ke
liais žodžiais prisiminti Anta- i 
no praeitį.

Žavingame Sundakų kaime. 
Jčzno valsčiuje, Alytaus apskri
tyje, rugs. 8 d. 1882 metais ūki 
ninkams Juozui ir Gendrei Kun 
drotams gimė sūnus, kuriam 
tėvai davė varda Antanas. Iš v 
mažų dienų Antanas augo svei
koje aplinkumoje.

Antanas Kundrotą

Gerb. Vincui Stulpinui pa- 
: gerbti buvo suruoštas pokilis. 
! 1939 m., sausio 18 d., 814 W.
33rd St., kuriame jam buvo 
įteikta Lietuvos Šaulių Sąjun
gos žvaigždė. Pokilio vedėjas 
buvo p. Balanda. Širdingai pa-

1 sakęs kalifą—perstatė kalbėto
jus.

Kalba adv. p. Bjačiulis, ilga
metis lietuvių veikėjas, įrodi
nėja reikalingumą socialės dar

os. kuri laikytų lietuvių tau
tą ir širdingai kalbėjęs apie p. 
Stulpiną ir pažymėjęs jo nuo
pelnus linkėjo, kad jis ištver
mingai ir toliau dirbtų mūsų 
tautai nebaigtus darbus.

Geniotis savo rimtoj ir įdo- 
, mioj kalboj sako, kad toji 
žvaigždė, kurią Šaulių Sąjunga, 
per Lietuvos atstovą Dr. Dauž-1 

' vardį. šiame pokilyj prisegė ant 
Vinco Stulpino krūtinės, neuž
gestų. Kad jo veikla taip būtų 
naši, kaip ir iki šiol kad buvo.

Ambroze kalbėdamas pažy
mėjo, kad praeitis, nors ir glau 
džiai yra susirišusi su asmeny
be. bet ateitis taip jau yra svar- 

Nors jau keletas metų, kaip bi ir turėtų būti planuojama 
Antanas Kundrotą pasitraukė ; iš anksto. Jis Vincui Stulpinui 
iš aktyviųjų sportininkų tarpo, j Ii: 
bet dvasioje jis visuomet pasi- būtų gausi nuveiktais darbais, 
liko tikras sportininkas. Kiek
vienas lietuvio laimėjimas ko- , 
kioje sporto šakoje nepraėjo be; ;- 
atbalsio jame. Ne be reikalo 
Antanas susilaukė Passaulio lie- 

\ tuvių sporto tėvo vardo. Nū- 
puikiuju dien jis yra mūsų jaunųjų spor- 

Dzūkijos pušynų paunksnyje, tininkų tarpe autoritetas.
Sulaukęs vos dvylikos metų 
dažnai padėdavo tėveliui ūkio 
darbus dirbti. Likimas jam lė- j mūSų sportuojančiame jaunime, 
mė kitur išvykti, kitur laimužės ; neužmirštų

lietuviais esą. kaip jūs kad ne-! £UVjs jr turbūt trokštate, kad 
užmiršote. Į jūsų sūnus—duktė taip pat išti

kimais lietuvybei pasiliktų.
Jūs dalyvaujate įvairiose lie

tuvių organizacijose ir viešoj 
veikloj. Neabejoju, kad norė
tumėte ir savo sūnų—dukterį į 
tas jūsų draugijas, organizaci
jas stojant matyti. Norite, juk, 
kad jie pasiėmę aktyvią rolę 
tęstų jūsų pradėtą darbą.

Jūs daugiausiai kalbate lie
tuviškai; angliškai jums nėra 
prigimta. Bet ar jūsų sūnus— 
duktė kalba daug lietuviškai? 
Jiems, matykite anglų kalba jau

menčiu visokiu tautu ristikus. •r- V
Nors jo garbė kasdien augo ir 
jis buvo populiarus svetimųjų 
tarpe, jis niekuomet neužmiršo 
viešai pasisakyti, kad jis lietu
vis ir atvažiavęs iš savo mažos 
tėvynės, nuo Baltijos jūros pa
kraščių.

Gyvenk. Antanai, ilgus metus 
skiepink lietuviška dvasia

paieškoti. Sulaukęs-18 metų.! 
jaunasis Antanas išvyko už jū- j 
ru. mariu, už vandenėliu, sve- 
timon šalužėn, kad laimę ra
dus... ir 1901 metais pasiekęs 
Amerikos krantus, apsigyveno 
pas savo dėdę Kazį Ramoška, į

Blogi tuometiniai 
nedarbas privertė jį 
į kasyklas. Čia dirbęs kurį laiką 
kasyklose. Kasyklų darbo jis 
nepamėgo. Prieš tai buvęs 
Brooklyne. kurio gyvenimą mė- i 
go. jis vėl į jį sugrįžo. Brook- į 
lyne begyvendamas jis įstojo į 
YMCA, kur laikas nuo laiko 
lavinosi sunkumų kilnojime. Šį 
sportą jis pamėgo ne dėl to. kad 
manė kada nors pasidaryti ko
kiu nors čempijonu, bet lavino
si vien dėl mankštos. Vėliau 
įstojo kitan kluban. Netrukus 
Brooklyne pasklido gąndai. kad 
iki šiol niekam nežinomas sve
timos tautos jaunuolis kilnoji- \ 
me stebina senus prityrusius kil
notojus. Tai išgirdęs tuolaiki
nis pasaulio čempijonas Travis, 
nieko nelaukdamas, nuėjo pas jį Į 
ir prikalbėjo, kad išeitų viešu
mon ir parodytų pasauliui, ką

laikai ir.i išvažiuoti

T aip 1908 metais sausio mė
nesio 23 dieną Kundrotą pir
masis iš lietuvių parodė pasau
liui, kad ir mažosios tautos sū
nus gali drąsiai stoti kovon su 
pasaulinio masto sportininkais 
ir juos nugalėti.

droto sporto karjera. Per metų 
metus jo vardą kartojo šimtai 
pradedančiųjų sportininkų. Dau 
gelis jaunųjų, kurie gėdinosi 
lietuvio Ivardo, galvodami, kad 
žodis “lietuvis ’ gali pakenkti 
karjerai, suprato, kad /viešai 
pareikšti savo tautybę yra gar
bė, nes “Andy" niekuomet ne
slėpė savo tautybės. Ir lietu
vio vardas nepakenkė jo kar
jerai.

Būdamas tauraus būdo ir pil
na žodžio prasme sportininkas. 
Antanas Kundrotą ne tik kad 
lietuvių buvo mėgiamas, bet ir 
svetimtaučiai jį gerbė. Po dvie
jų metų intensyvaus darbo. An
tanas perėjo į ristynių šaką, ku
rioje per daugelį metų, tikru

užmiršote!

SCRANTONO LIETU
VIU JUDĖJIMAS

Ar visi* žino, kad garsaus 
Taurų Klubo dešimtas metinis 
balius bus sausio 26-ta diena, v
Hotel Jermyn. Tai metinis pa
rengimas. į kuri suvažiuoja iš 
visu artimesniu miestu šokikai. 
Klubo pirmininkas Dr. Frank 
Sack džiaugiasi, 
plaukia iš visų
įdomaujasi ar bus pakankamai 
vietos. Kadangi bilietas tiktai 
S 1.00. todėl publikos tikimasi 
labai daug. Rengimo komisijos 
pirmininkas A. Janušaitis yra

Taip pat širdingai ir įdomiai 
kalbėjo p. J. Petrauskas. Liū
tas, p. Berčerienė. p. Vaidotas 
ir kiti. Visi kalbėjo gyvai, šir
dingai ir linkėjo p. Stulpinui 
ilgo amžiaus, laimės ir sėkmin
gumo jo visuose kilniuose dar
buose.

mų p. Balanda perstatė kalbėti 
Dr. Daužvardi. Jis sako, kad 
šis pokilis oficialiai ir asmeni
niai jam davė didelio malonu
mo ir kad toks širdingumo ir 
darnos virpėjimas esąs nepapras 
tas. Jo kalba buvo švelni ir 
glaudžiai rišanti visų kitų kal
bėtojų kalbas. Apibūdinęs Lie
tuvos Šaulių Sąjungą, prisegė 
žvaigždę 
krūtinės.

Mūsų v 
kalbų ir

prie Vinco

Vincą nuo 
jam įteiktos

Stulpino

LAWRENCE, Mass. — Lie
tuvių Moterų Piliečių Klubo 
narės turėjo didelį ūpą perei
tame susirinkime, kuris buvo 
laikomas sausio 5 d., buvo nu
tarta rengtis prie dviejų dar
bų: pirmas, vaidinti veikalą, 
antras, rengti “Penny Social’’. 
Rodėsi, kad visos draugės tu
rėjo daug energijos pradedant 
naujus metus nes ir senesnės 
narės prižadėjo imti roles mo
kytis, jei kuri būtų tinkama. 
Komisija išrinkta gauti veika
lą: V. Kazlauskienė ir A. Mar
kevičiūtė.

Dar klubietės niekados netu
rėjo “Penny Social” ir daug 
nežinodamos kaip tai daroma, 
labai domėjasi šiuo rengimu ir 
visos stengsis dovanoti ką nors 
šiai pramogai. Su šiuomi daly
ku gerai apsipažinusios: O.

ir V.

Lietuvos vy- 
milijonų litu

širdingų Ulozienė, R. čzirienė 
dovanos ! Kazlauskienė, tad jos ir išrink 

beveik iki ašarų sujaudino, bet tos ruošimui.
susitiprinęs pasakė gražią kal
bą jr dėkojo Šaulių Sąjungai, į ffių atnešė užkandžių ir visos
jos atstovui ir visiems daly- i draugiškai vaišinosi. Kitas šū
viams už pasakytas širdingas brinkimas bus vasario 2 d. 
kalbas.

Po kalbų ir apeigų buvo ir 
akrobatiški šokiai.

Viena Estijos 
bendrovė patiekė 
riau.sybei apie 14 
pretenziją už siaurąjį Panevė
žio — Saldutiškio geležinke
liuką. kuris prieš karą buvęs 
tęs bendrovės nuosavybė. Lie
tuvos vyriausybė tą geležinke
lį perėmė iš vokiečių okupaci
nės valdžios. kaip valdišką 
turtą. Pagal taikos sutartį su 
Sovietų Rusija, Lietuva perėmė 
be jokio atlyginimo visą buvu
sį rusų valdžios turtą bei įren
gimus, kurie buvo pasilikę 
Lietuvos teritorijoje. Už tai 
Lietuva atsisakė reikšti bet ko
kias pretenzijas i Sovietų Rusi
ją už rusų caro valdžios Lietu
vai padarytus nuostolius karo 
metu. Panašią sutartį Lietuva 
padarė ir su Vokietija 1925 
metais. Vokietija atsisakė nuo 
atlyginimoujz jos paliktą Lie
tuvoje turtą.
dėjo nereikalauti atlyginimo tų 
nuostolių, kuriuos padarė Lie
tuvai vokiečių okupacinė bei 
karinė valdžia.

Lietuva pasiža

Po mitingo vėl keletą drau-

Smagu ir linksma buvo žiū
rėti i toki skaitlingą atsilanky-

- ■ i j • . • • . • dMuuduiM Genovaitė ma : Lawrerice’o šelpimo Fbn-
' ' ? JO ,a‘.p P Sakalauskaite ir Genovaitė Bra do' pos'edį, kuris įvyko sausio

Rusai ir vokiečiai yra pada
rę Lietuvai žymiai didesnių 
nuostolių, negu yra verti jų 
paliktieji Lietuvoje turtai.

Estų pretenzijos į Panevė
žio — Saldutiškio geležinkflj 
neturi rimto pagrindo: abejo
tinos estų bendrovės į tą gele
žinkelį teisės; geležinkelį ben
drovė ilgesnį laiką jau neval
dė, o Lietuva jį perėmė iš vo
kiečių okupacinės valdžios, 
kaip buvusį rusų caro valdžias 
turtą. Tačiau estai iškėlė savo 
pretenzijas ir byla dabar atsi
dūrė net tarptautiniam Haagos 
tribunole. Byla bus svarstoma 
Haagoje antroje sausio mėne
sio pusėje.

Lietuvai atstovausią šioje 
byloje vyriausybės teisių pata
rėjas prof. Mandelštamas. fb- 
riskonsulatas prof. Petkevi
čius, docentas dr. Kritiskis 
ir užsienių reikalų ministerifbs 
patarėjas Montvila. Be td, 
teisėjų sąstate bus Lietuvds 
universiteto rektorius ptof. 
Mykolas Roemeris.

| žaitytė šoko gražius ir įdomius 14 d. Ddr nėra nei metų šiam 
žmonės | 

klausimu ir ?
Ponia Žolpienč įdomiai api- lietuviškus šokius. Joms šo- į tvariniui, bet rodosi 

budino Vinco Stulpino praeitį, i kant pijanu skambino p. Ro-! domisi Lietuvos 
ertino jo ištvemįįngumą ir maldas Sakalauskas. Šokėjoms i fondo augimu.

Pilna atskaita 
“Bulvių ir Silkių 
kuris atnešė gryno pelno $32.- i 
47. Žmonių nebuvo perdaug į 
tad galėjo patenkinti visus sve 
čius su kuo skaniausiais val
giais ir prižiūrėjimu.

A. Markevičiūtė

! -I1 
sumaningumą visuomenės dar- vadovavo p. A. Davginienė. 
buose. Šiaulių Ona.

buvo išduota 
Parengimo”,

METŲ SUKAKTIES

ATVIRAS LAIŠKAS LIETUVIUI TĖVUI 
IR MOTINAI

Brangus tėti—mamyte: j venimu, prašau iškirpti žemiau
Jūs esate geras, susipratęs lie-1 telpantį kuponą, pridėti vieną

dolerį (galite slsti I LIETUVOS VALSTYBĖS
TEATRO MUZIEJUS '

i. .:•* i ž ' j : 5t.i ;;. • ?

arba money orderius, išrašytus ; 
Jaunimo vardu) ir pasiųsti; 
Jaunimui.

Laukiu jūsų atsakymo.

Su ipagarba,
Juozas Poška.

(Jaunimo leidėjų vardu.)

(Iškirpkite šį kuponą ir pasiųs
kite Jaunimui)

JAUNIMAS
2201 West Cermak Road 
Chicago, Illinois

kad laiškai j yra prigimta, 
miestų, kurie

Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,1939 į
Šis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams. į
Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai:

BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.00, :
KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00 ;
Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygo
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, ; 
tai gaus S3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata- ‘ 

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame 
dovanas tiesiai prenumeratoriams <

Lietuvos valstybės teatras prieš 
trejetą metų pradėjo organi
zuoti bei steigti savo muziejų,- 
kuris turi vaizduoti visą Lietu
vos teatrinio gyvenimo istori
ją. Tuo tikslu renkami esk- 
ponatai apie lietuviško teatro 
ir artistų veiklą nuo prieškari
nių laikų. Jau surinkta apie 
20.000 eksponatų. Renka įvai
riu koncertu, vaidinimu bei vei 
kalų programas, afišas—skelbi
mus. dekoracijų eskizus, foto
grafines nuotraukas, 
ar artistams įteiktas 
adresus, teatrų bei 
kuopelių nutarimus,
lūs, spaudos atsiliepimus, atsi
minimus ir panašius dalykus, 

‘kurie kiek nors vaizduoja visų 
buvusių ir esančių. Lietuvoje 
ir užsieniuose, lietuvišku teatru 
veikla, v

OJ 
©

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre- ' 
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar < 

atėję Į administraciją užsimokės anksčiau !
nurodytą prenumeratą j

Senieji Vienybės skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė < 
ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 

suminėtomis dovanomis-įdedu viena doleri, už kuri *- fc- V *-
prašau siuntinėti Jaunimą sep
tynis mėnesius sekančiu adresu:

Jūs apie lietuvių išeivijos bei 
tėvynės Lietuvos reikalus skai
tote lietuviškus laikraščius. Ar 

' jūsų sūnus—duktė taip pat skai 
j to su jumis lietuviškus laikraš
čius. Jei taip—raginkite juos 

v • ir toliau neapleisti lietuvišku mes šio baliaus sumus visus re- . .. _ . . _ , /• laikraščių. Bet, jei sūnūs—auk 
tė lietuvišku laikraščiu neskaito' 
dėl to. kad, esą, lietuviškai skai
tyti yra jiems sunkoka ar jau 

i jie taip ir lieka be žinių apie 
lietuvius bei Lietuvą?

Tokiam atvejy laikraštis Jau
nimas ateina jums pagelbon. 
Jaunimas yra angliškai, du kart 
į mėnesį išeinantis bepartyviai 
lietuviškos minties laikraštis. 
Jame jūsų sūnus—duktė galės 
sau angliškai visos Amerikos 

i lietuvių, jų jaunimo ir Lietu- 
vos gyvenimą sekti. Per Jauni
mą jūsų sūnus—duktė galės sa- 

j vo ranka sekti lietuviškos vei
klos j>ulsą, o su laiku, geriau su Jo ^kurstantiems nlrtiečiams 

i ta veikla susipažinęs ir pats jon šelpti — $11.00.
stoti. I 2 — Rochester, N. Y., Vil-

vardas, pavardė

kordus. adresas

teatrams 
dovanas, 
vaidybos 
protoko-

f

Sausio 14-tos dienos vakare 
Lietuviu Politikos nariai ir na
rės iškirto ponam A. Kubiliam Į 
didelį šposą. Jie sužinojo, kad 
p. Kubiliam suėjo lygiai 25 me
tai jų vedybinio gyvenimo. 
Jiems nieko nesakant, susirinko 
klubo nariai i savo svetaine ir c
visi urmu nuėjo pas jį su už
kandžiais ir gėrimais. Viską 
nusinešė savo. Linksminosi be
veik per visą naktį. Kadangi 
p. Kubiliai yra labai populia
rūs, tai kiekviena proga juos 
draugai atmena.

- su

miestas, valstija

Kas užrašo_______
parašas

PAKVITUOJAMOS 
AUKOS“

Lietuvos Gen. Konsulato 
New Yorke aukų pakvitavimas 
No. 1.

1. — New Britain V VS sky
rius per p. Janušonytę paauko-

Jaunimą prirašo ir išleidžia n’au*s Vadavimo Sąjungos sky-
patys jaunuoliai, tokie kaip jū- 

sūnus—duktė.
Po geresnės pažinties su Jau-

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas bus tiktai vienas— 
vasario 16-ta diena. Junior 
High School salėje. Rengia L:~ 
tuviškų Draugijų Sąryšio. Tai
gana pagirtinas dalykas. Kitus nimu, neabejoju, lead ir jūsų 
metus čia buvo varžytinės, nes 
nepasidalindavo rengimo vado
vybe. Šiemet viskas eina labai 
sklandžiai. Sąryšio pirminin
ku yra labai liberališkas vyras. 
Petras Pėstininkas, kuris nesi
gaili savo laiko 'ir pinigų ren
gimo reikalais. VIENYBE ir 
jos bendradarbiai giria kiekvie
no lietuvio darbą, kuris dirba 
tikrai tautiškai-kukūrinį darbą.
Bravo, vyrai!

sūnus—duktė pradės jam ra
šinėti, su juo bendradarbiauti.

Mes norėtume matyti jus už
rašant Jaunimą savo sūnui— e

dukteriai. Jis metams kainuoja < yj50_  $74

rius per p. Praną Svetiką Apsi
gynimo Fondui — $15.7Š.

3 — Amterdam, N. Y., Vil
niaus Vadavnrto Sąjūnsros sky
rius per p. J. Babllnską paau-( 
kavo $74.00, iš kanų ApMigy
nimo Fondui $50.00 ir Lietu
vos bei Vilniaus lietuvių spau
dos prenumeravimui $24.00.

Taura,

tik du doleriai, o pirmu kart
užsirašantiems pasiūlome sep- njftUR Vftdavirūo Sąjungos sky- 
tynių mėnesių susipažinime^ rhl< per p> j A Aiek,? paau. 
prenumeratą už vieną dolerį, j kavo $30.47, kurių skurstan-

Jei manote, kad jums yra ver tiema vilniečiams Šelpti $29.- 
ta išleisti vienas doleris suvedi- 5^ jr Apsigynimo Fondui 
mui savo jaunųjų į artimesnius $50.88. Viso $80.47.
santykius su lietuviškuoju gy- 1 Ii viso paaukota $181.25.

4 — Waterbury, Conn. Vii-

tinkamai rūšiuojama, tvarko- X 
ma, išdėstoma, kad muziejaus $ 
lankytojai lengvai susidarytų 
vaizdą, kaip kūrėsi, veikė, var
go ir džiaugėsi mūsų teatras 
bei visi jo darbuotojai. Be to. 
muziejus yra it bus platus me
džiagos šaltinis lietuvių tautos 
teatro bei kultūros istorijai. 
Valstybės teatro muziejų tvar
ko’ artistas Stasys Pilka. Adre- f 
sas: Lithuania, Kaunas, Vals
tybės Teatro Muziejus.

Muziejus stengiasi surinkti ; 
medžiagą ir apie lietuvių tea- J 
trinė veiklą užsieniuose. Todėl ' 
labai pageidautina, kad užsie- p 
nio lietuvių teatrinės organiza- ; 
ei jos ir asmens, kurie turi tea- ’ 
trinės čia paminėtos medžiagos, ; 
ją padovanotų ir pasiųstų Vals- ; 
tybčs Teatfo Muziejui Katine. ] 
Muziejus dideHu c^kingutnu J 
Atsiųstą medžiagą priims, ją su
tvarkys ir saugos mūsų teatro 
veiklos nušvietimui bei istorijai. <

| Lietuvą atvežama daug 
apelsinų (brandžių) ir kitų pie 
tinių vaisių, kuriems nuo Mių 
metų pradžios sumažinti mui
tai. Pietų vaisių vartojimas 
gerokai pakilo.

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, į 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytoj’ai 

gaus aukščiau nurodytas dovanas. į

Čekius ir Money Orderius siuskit sekamu vardu ir adresu: j

LITHUANIAN PRESS CORP, j
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. į

F PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
* NHRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų. Susirgus — J
J kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalinga
įk pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 

tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.
k BŪK rūpestingu!
k PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
k APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

į LIGOJE pašelpa galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje
į NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
į SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
į BC K tos didelės lietuvių šeimos nariu!
į ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą- Tai graži, didelė, is

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų
Į SUSIVIENIJIMO turtas - virs $2,000,000.
Į giminių ir pažįstamų.
, BOK to turto dalininku!
J SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose J ’ 
f lietuvių centruose Amerikoje. * J ’
j ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $2J5O. J '
“ PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

: INFORMACIJAS galite gauti:
; LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 

307 West 30th Street, New York, N. Y. 
ž>ow»aoaooiii ..................................... .....

♦
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Vienybė
Dalyvaukime nepapras-l VIENYBES ADM1N1STRA-

tame vakare

PAVEIKSLU PARODA i LAUKDAMI MIRTIES
DAINAVO JŪROJE

SVEČIAI IŠ LIETUVOS

giasi susipažinti su vietos vei-
* Netrukus ketina lanky-. . S . ., . 4 Menininkai Vincas Vitkus itis ir Kanadoje.

tiniai įvykiai Klapėdoje didelio

MIRĖ

Sausio 23 d. Kings County

nia atvyko iš Šilutės Lietuvos 
vandens kelių valdininkas An
tanas Reinis. Pasisvečiavęs New 
Yorke jis išvyko pas gimines į

Lietuviai Vincas Vitkus ir 
Ignas Banasevičius sausio mėn. 
21 d. atidarė savo piešinių pa-

New Yorke lankosi žymi lie
tuvaitė Ona Belskytė-Lovečkie- 
nė, atvykusi iš Kauno gruodžio

Visų mylimas j 15 J. Jį labai domisi Ameri- 
žymus, auksaburniu vadinamas, ^os lietuvių gyvenimu ir sten-

NEWARK. N. J.—Jau tik 
kelios dienos beliko iki kalbų, 
dainų ir įvairių šokių

TORIUS SUGRĮŽO 
DARBAN

Savaitę laiko sirgęs, VIENY
BES administratorius Juozas 

vakaro, 5mį[rus, sugrįžo darban. Nors 
kurį rengia N. J. \ aizbos Bū- , jar nesijaučia pilnai pasveikęs, 

bar darbas ir pareigos, kaip jis 
sako, neleidžia jam ilgiaus pa
silikti namuose.

Ponas Juozas Smitrus dėko
ja Dr. J. Valukui už gerą gy
dymą ir vaistininkui Daunorai 
už vaistus.

tas. Šis vakaras rengiamas Da
riaus-Girėno Aero klubo nau
dai. kad prisidėjus prie likusios 
lėktuvo skolos padengimo. Visi 
žinome, kad pereitų metų va
sarą P. Šaltenis nugabeno ir 
įteikė dovaną—lėktuvą. Ame
rikos lietuviu vardu Lietuvos 
Šauliams. New Jersey lietuviai 
palyginamai mažai prisidėjo 
pradžioje šio darbo, už tai da
bar baigiant šį darbą, būtų ne
paprastai svarbu savo koloni
jos vardą atžymėti.

Dariaus-Girėno Aero klubas, 
užbaigdamas šį kilnų-kūrybinį 
darbą išleis Garbes Rėmėjų 
knygą, kurioje bus pažymėta 
visų rėmėjų vardai ir aukos. 
Už tai pareiga ir mūsų koloni
jos lietuvių vardą pažymėti šio
je knygoje.

Šio vakaro programa bus ne
paprasta. Dalyvauja iš Brook
lyn, N. Y. Lyraičiai šokikai, 
kurie savo įvairiais būriniais 
šokiais, tautiniais drabužiais ap
sirengę žavėjo amerikonus Man 
hattan Center, N. Y.' Vedėja 
Lyraičių šokikų grupės prane
ša, kad demonstruos tikrai ža
vėtinus šokius.

Al. Vasiliauskas išpildys solo 
dainų. Juokdariai, radio “Du 
Durniai“—K. B. Kriaučiūnas 
ir Vitalis Bukšnaitis. Ir visiems 
gerai žinomas ir mėgiamas “Bal 
tosios Lelijos“ radio choras.

Dalyvaus ir kalbas pasakys 
Povilas Šaltenis ir Antanas 
Alekna.

Vaizbos Būtas praneša, kad 
šis nepaprastas vakaras įvyksta 
ateinantį sekmadienį, sausio

s’ąfe8ŽS5’W *iS*4 ■®
-i'

«?w

1939 m., Sausio*January 25 d.

PETRAS ATKOČAITIS 
DAR SERGA

Žinomas siuvėjų kontrakto- 
rius. lietuvybės veikėjas ir geras 
v’enybininkas p. Petras Atko- 
čaitis nuo Kalėdų gerokai serga. 
Paskutiniu metu jaučiasi geriau, 
bet dar Ilga neleidžia prie tie
sioginio darbo.

Linkime p. Petrui Atkočai- 
čiui savo ligą greitu laiku nu
galėti ir stoti visai sveikam į 
tiesiogines darbo vėžes.

mėn. 29 d. Švento Jurgio Dr- sąjūdžio Lietuvoje nesukėlė, 
jos salėje, 1 80 New York Avė., Tik Klaipėdos krašto žydai pa- 
Newark. N. J. Pradžia lygiai būg? nac'T visi subėgo į Kau- 
7 vai. vak. Jžanga suaugusiems ną ir stengiasi užimti visas pel- 
35c. vaikams 15c ningesnes vietas, dėl ko kyla ne-

Kviečiame dalyvauti ir kitų 
kolonijų lietuvius, nes šios rū
šies vakarai nedažnai įvyksta, 
o jo tikslas įyra kilnus.

Kviečia rengėjai.

D.-G. LITUANICOS KLUBO 
NARIŲ SUSIRINKIMAS

Šį ketvirtadienį, sausio 26 
d., 8 vai. vak. šaukiamas Da
riaus-Girėno klubo narių susi
rinkimas Tautininkų klubo pa
talpose. 35 Stagg St.

Visi klubo nariai prašomi 
skaitlingai dalyvauti ir atsivesti 
dar naujų narių prisirašyti. Šiuo 
laiku kaip tik yra patogiausias 
laikas į klubą įstoti paskelbtuo
ju narių vaju.

Susirinkime bus aptariama 
klubo einamieji reikalai ir kiti 
darbo klausimai. Taipgi bus 
nusistatoma tolesnio laiko dar
bo tvarkaraštis.

TARZANAS DRĄSUOLIS

Buvęs pasaulinis boks o čempionas Jack Dempsey, 
aplankė Raleigh, N. C. kalėjimo kalinius, su ku-

Dempsey kalba su kali niais. - 
lankydamas pietines v aisty be. 
riais pasikalbėjo. Kai kurie kaliniai jau buvo kalėjime, kai Dempsey buvo čempionu.

Maspeth, L. I.
Parodą galima aplankyti kiek 

vieną dieną nuo 1-mos vai. po
piet iki 6 vai. vakaro, o šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 
vai. vak. Išstatytųjų paveikslų 
paroda tesis iki vasario mėn. 
4 dienai.

Parodoje išstatyta viso 24 
gražūs paveikslai. Meniškai ta
pyti vandeniniais dažais ir na
tūraliomis spalvomis. Pavyz
džiai paimti daugiausiai iš gam
tos vaizdu.

r _________ ____  _____  ir
Ignas Banasevičius yra talen
tingi ir gabūs lietuviai. Lankę 
ir baigę aukštesniąsias meno ir 
tapybos mokyklas. Dalyvavę 
daugelyje meno parodų ir gra
žiai pasirodė savo kūriniais.

Visiems lietuviams vertėtu su 
sidomėti dabar jųjų kūrinių esa
mąja paroda ir aplankyti. Įžan
ga nemokama. Rep.

visa naktį praleido 
DEGINDAMAS DOKU

MENTUS

Dešimts vyrų ir moterų, ku
riuos mirtis nepastebėjo atvi
roje jūroje, užvakar sugrįžo 
namon. Išgelbėtieji, Britų lėk
tuvu Cavalier skrido į Bermu
da. Dėl iki šiol neišaiškintos 
priežasties, lėktuvo motorai su
gedo ir jis buvo priverstas nu
sileisti i audringą jūrą. Per de
šimtį valandų lėktuvo keleiviai 
kovojo su šėlstančiomis bango
mis. Trys iš jų neišlaikė kovos 
ir nuskendo. Jiems belaukiant 
pagelbos, pro juos praplaukė 
du prekiniai laivai, kurie jų 
nepastebėjo. Trečiam laivui ■ 
plaukiant pro šalį, antrasis lėk 
tuvo karininkas ir radijo tele
grafistas plaukė artyn prie jo 
ir šaukdami stengėsi atkreipti 
jo dėmesį i paskendusio lėktu
vo vandens paviršiuje plūdu
riuojančius keleivius.

Laivo Esso Baytown įgula 
pastebėjo juos ir keleiviai bu
vo išgelbėti. Deja iš trylikos 

_ | tik dešimts grižo. Trys iš jų 
i baigė savo dienas šėlstančio 
Atlanto gelmėse. Lėktuvo Stiu
artas Robertas James Spence, 
paaukojo savo gyvybę, atiduo
damas gyvybės saugojimo dir
žą vienai iš keleivių, kuri ava-Į 
rijos metu buvo sužeista. Ati-

I davęs gelbėjimo diržą, po dvi- 
! dešimts minučių jis prapuolė iš 
i vandens paviršiaus.

Belaukiant pagelbos, susiki
bę vienan būrin, žiūrėdami į 
tolį keleiviai dainavo dainas ir 

į pasakojo anekdotus, kad tik

Numaskavus garsųjį finansi- j 
ninką Coster ir kada buvo su
žinota, Lad jis yra savo laiku 

! buvęs garsus aferistas Musica, 
Sausio mėn. 22 d. mirė Celia jis nusišovė. Šiomis dienomis i 

Hovick, 31 metų amžiaus. Gy- išsiaiškino. kad Coster prieš 
veno 358 W. 48th St., New | nusišaujant visą naktį praleido \ laikas greičiau bėgtų ir nebū- 
YorkCity. Joskūnas’ degindamas visokius dokumen- 
nuvežtas į Nanticoke, Pa., kur 
sausio 25d. palaidota šv. Mari
jos kapinėse.

Laidojimo reikalais rūpinosi 
laidotuvininkas Juozas Garšva.

tų taip nejauku laukti. Vienu 
tus, kurie turėjo ka nors bendro žodžiu keleiviai ir lėktuv0 igu’ 
su jo praeitimi. * - 4la Parodė t.krais didvyriais.

v •• -1-1 r •• nes ir žiūrėdami mirčiai i akis
1-J rx I t z*i i r-Y/y L- <4 nC -r> c

neprarado vilties.

DRAUGIŠKAS ŠOKIU 
VAKARAS -

Pereitą šeštadienį, sausio 21 
vakare gražioje Susivieniji

mo salėje. Brooklyne įvyko Da
riaus-Girėno Lituanikos klubo 
surengti šokiai, kuriuose atsi
lankė gražus skaičius jaunimo.

Šokiams griežė populiarus 
Nakties Pelėdų orkestras, va- 
dovaujant Jonui Navickui. Mu
zikos ir šokių atžvilgiu tikrai

d.

kiusius, Ikuriė turėjo galimybės 
lietuviškais ir kitais moderniš
kais šokiais pasilinksminti.

Šokių vakaras nusitęsė iki 2 į 
vai. ryto. Panašių pasilinksmi
nimo vakarų jaunimo tarpe pa
geidaujama daugiau ir tankiau 1 
surengti. Rep.' ;

jlJNIPER S - 7606

RALPH K RUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

■ * MASPETH. n. y.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė eavo Viiliamibnrgo oF*ą | 

522 BEDFORD AVB

BROOKLYN. N. Y

TeL EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

ano 1 >val. iki 3 vai. >. p 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

A.LP. KLUBO METINIS 
SUSIRINKIMAS

Amerikos Lietuvių Piliečių 
klubo nariai nepamirškite sausio 
mėn. 27 dieną, 1939 m. atsi
lankyti į metinį biznio skyriaus 
susirinkimą. Susirinkimas įvyks 
klubo patalpose, 280 Union 
Avė., Brooklyne. Komitetas.

Penki požeminių traukinių 
kompanijos tarnautojai prisi
pažino kalti vogime penktukų, 
kurių, spėjama, per tris metus 
jie išvogė apie milijonų ir pusę 
dolerių vertės. Penki kiti iš 
suimtųjų neprisipažino kalti ir 
laukia teismo.

Tel. Market 3-5357
Michael Akialis, Jr.

Laidotuvių Direktorius
195 Adams St., Newark, N.J.

52 metų amžiaus. Gyveno 
1722 Menahan Str., Brookly
ne. Kūnas pašarvotas randasi 
namuose.

Laidotuvės įvyks sausio 27 d. 
į šv. Jono kapines. Laidotuvių 
reikalais rūpinasi laidotuvinin
kas Juozas Garšva.

ištisą naktį stovėjo prieš ugnia
kurą ir metė į jį didžiulius ry
šulius. Eina gandai, kad dau- ii 
gelis žmonių yra dėkingi nusi
žudžiusiam Costeriui už jo pas- ii 
kutinę naktį, nes jis sunaikino 
daugelį dokumentų, kurie poli- i 
cijai būtų atvėrę duris į dauge- Jį 
lio “žinomųjų“ duris.

Ar jau rezervavote vie
tas i Vienybės koncertą?

I LIETUVIAI BIZNIERIAI '
PASAULINES PARODOS proga 

Brooklyne lankysis daug svečių. At-ll
. z.ymėkit savo įstaigas Lietuvos ženklu.į 
j Pakabinkite Lietuvos Žirgvaikį savo ! 
1 įstaigoje, kad svečiams būtų aišku, jog įj 
jūs nesate komunistai, nei bolševikai.|lIi 
Apdaryti rėmuos, po stiklu, tik $2.50 ; 
Be rėmų ir stiklo su prisiuntimu 1.00 !

Kreipkitės Adresu:
A. B. STRIMAITIS,

G. P O. Box 127 York. N. Y.|; 
TeL: CHickering 4-72 79

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

| 411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y. J

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

80. “Eime“ ūmai paliepė Jef- 
fas. Mariutė nustebo: “Kur 
mes eisime?” Jeff as atsakė: 
“Eisime į pajūrį, pas savus 
žmones. Daugiau nieko mum« 
neliko veikti. Kagunda ikišiol 
jau tikrai yra nužudęs tavo tė
vų jr Bobų. Išsigelbėkiva bent 
mudu. Kam laukti čia pavo
jaus? Eime t”

“Mes dar nežinome, ar lauki
niai nužudė Bobų su mano tė
vu, ar ne!” — ginčijosi Mariu
tė, “palaukime, kol sugrįš Tar
zanas. Gal jis ką sužinojo apie 
belaisvius”. Jeffas pikui atsa
kė: “Tarzanas! Aš jau seniai 
bandau Uu iiaiškinti, kad Tar 
zanas mūsų priešas, jis čia se
nai gyvena su Uukinlali”.

Mariutė netikėjo tiems Jeffo 
žodžiams. Bet Jeffas žiauriai 
nutvėrė ją už rankos. “Eime” 
— suriko jis; “tu pasižadėjai 
tekėti už mane.®, tu pati pasi
siūlei. Dabar aš esc tavo pona« 
ir tu turi taip elgtis, kaip aš 
liepsiu!” Mariutė pamatė Jef
fo akyse žiaurų blizgėjimų ir 
pasiryžimų.

Iš pradžių Mariutė norėjo su
rikti, kad išgirdęs Tarzanas at
bėgtų jos gelbėti. Bet pagalvo
jusi, ji susilaikė, n^s suprato, 
kad jei Tarzanas bėgtų jos 
gelbėti, Jeffas tikrai šautų jj. 
Mariutė aiškiai matė, kad Tar
zano gyvybė Jeffo rankose. 
Dėl to ji neaiprieiino JeffuL

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue, 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

T4.J Triiiffc 5-3«22
e

1SS GRAND STREET, 
T4.I Cvenra t-7179

APT1EKA
U^TuviS PAS LIETtM

Vincas J. Daunora 
-------------------------- APT IE KO RIUS --------------------------

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
BONKUTfiMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y.*

EVERGREEN 4 7142

alus iš krano ir

495 Grand Street,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-.9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE of A. J. VALANTIEJUS 
T. FRED LEFEVRE, Manager 

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. I., N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHAUNS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS 
TeL: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. • BROOKLYN. N.

Visi He laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




